⁴Cfr. anche Tit. ex corp. Ulp.11,1: *Tutores constituuntur tam masculis quam feminis: sed masculis quidem inpuberibus dumtaxat propter aetatis infirmitatem; feminis autem inpuberibus quam puberibus et propter sexus infirmitatem et propter forensium rerum ignorantiam.*

⁵ Come si avrà modo di approfondire nel seguito della trattazione.

⁶ ZANNINI P., *Studi sulla tutela mulierum*, I. *Profili funzionali*, Torino, 1976, 42.

Le fonti pervenuteci riconducono le notizie più antiche riguardo all'istituto alle XII Tavole. I modi di costituzione della tutela originari sono due: *ex lege* ed *ex testamento*. Ci si occuperà prima della tutela legittima e poi della testamentaria.

2. I tutori *ex lege* e le circostanze in cui le donne erano sottoposte a tutela.

2.1. La tutela degli agnati e dei gentili.

La tutela spettava, ai sensi delle XII Tavole⁷, ai futuri eredi *ab intestato* delle donne, seguendo l'ordine dei successibili; quindi erano tutori gli agnati, i parenti della tutelata più vicini in grado⁸ in linea maschile⁹, ed, in

⁷Gai. 1,155: *Quibus testamento quidem tutor datus non sit, iis ex lege XII tabularum agnati sunt tutores, qui vocantur legitimi.*

Cfr. XII tab. V,6. Vd. CANTARELLA E., *La vita delle donne*, in *Storia di Roma*. 4. Caratteri e morfologia, a cura di A. MOMIGLIANO e A. SCHIAVONE, Torino, 1989, 568 e nt. 42.

Gai.1, 157: *Sed olim quidem, quantum ad legem XII tabularum attinet, etiam feminae agnatos habebant tutores. Sed postea lex Claudia lata est, quae quod ad feminas attinet, tales tutelas sustulit; itaque masculus quidem impubes fratrem puberem aut patrum habet tutorem, femina vero talem habere tutorem non potest.*

⁸ Gai. 1,164: *Cum autem ad agnatos tutela pertineat, non simul ad omnes pertinet, sed ad eos tantum, qui proximo gradu sunt.*

Se la donna aveva più agnati dello stesso grado la tutela era esercitata da tutti collettivamente.

⁹ Gai.1,156: *Sunt autem agnati per virilis sexus personas cognatione iuncti, quasi a patre cognati, veluti frater eodem patre natus, fratris filius neposve ex eo, item patruus et patrum filius et nepos ex eo. at hi qui per feminini sexus personas cognatione coniunguntur, non sunt agnati, sed alias naturali iure cognati. itaque inter avunculum et sororis filium non agnatio est, sed cognatio. item amitae, materterae filius non est mihi agnatus, sed cognatus; et invicem scilicet ego illi eodem iure coniungor, quia qui nascuntur patris, non matris familiam secuntur.*

mancanza di questi, i gentili¹⁰. Per una più chiara visione d'insieme, è bene individuare quali figure di donne erano sottoposte alla tutela muliebre.